

Broen til fremtidens grundlag – version 2.0



Vedtaget på fællesmødet den 12.12.2024.

Indledning

Klimaforandringerne har store konsekvenser for vores livsgrundlag og udvikling; økonomisk, socialt, miljø- og sundhedsmæssigt. Broen til fremtiden støtter op om og tager udgangspunkt i Paris-aftalens målsætning om at begrænse den globale temperaturstigning til 1,5°C. Selv om alt tyder på, at denne grænse overskrides, er det helt afgørende, at overskridelsen bliver så lille som mulig, hvorefter den snarest skal bringes ned igen ved hjælp af negative udledninger i form af kulstoflagring. Vi har svært ved at forestille os og begribe de omfattende konsekvenser, som klimaforandringerne har på vores samfund og vores liv - svært ved at forstå, at hver eneste decimal tæller. Klimaforandringerne - og kampen for at begrænse konsekvenserne af disse - skaber utryghed og bekymring.

Kampen for at begrænse klimaforandringerne går hånd i hånd med indsatsen for at leve op til de 17 Verdensmål, mindske den globale ulighed og sikre, at vi i den velstående del af verden bidrager til de mindre ressourcestærke nationer. Vi er forpligtet til at hjælpe disse nationer med at skabe en mere lige og bæredygtig fremtid for de unge, via uddannelse og jobs. Kampen for at begrænse klimaforandringerne - og for en retfærdig finansiering af bæredygtige samfund globalt set - er også en kamp mod tiltagende flytningestrømme og en kamp for en human, global udvikling. Broen til fremtiden arbejder for en udvikling, der begrænser klimaforandringerne og fremmer de 17 Verdensmål og et bæredygtigt samfund med lige muligheder, uddannelse, jobs

og tryghed for alle. Der er derfor behov for en effektiv indsats for at sikre tryghed og for at støtte op om nødvendigheden af en konsekvent, målrettet, effektiv og hurtig omstilling af Danmark, Europa og verden til et bæredygtigt land, kontinent og klode.

De 17 Verdensmål og klimaudfordringerne kræver nytænkning og samarbejde. Der er brug for gennemgribende tværfaglige løsninger, som bygger på de styrker, den viden og de erfaringer, som et bredt samarbejde kan tilvejebringe. Broen til fremtiden er derfor et netværk, bestående af grønne og sociale bevægelser, faglige organisationer og ikke mindst forskere – et samarbejde, som fordrer mod, vilje, kompetencer, engagement og tillid for at skabe grobund for nye initiativer og handlinger.

Vi arbejder for en bæredygtig omstilling på arbejdspladserne og for at kvalificere og efteruddanne alle til denne omstilling. Igennem arbejdspladserne skal alle have mulighed for at deltage i dialogen om og indsatsen for at forme det bæredygtige samfund fx via samarbejdsudvalg og inddragelse i den konkrete arbejdstilrettelæggelse. Det vil samtidig styrke det demokratiske mandat bag stadig mere vidtgående nationale, regionale og kommunale klimahandleplaner således, at den politiske beslutningskraft og borgernes handlekraft bliver til et effektivt samspil.



Det ligger i fagbevægelsens DNA at sikre bæredygtige forhold på arbejdsmarkedet - som godt psykisk og fysisk arbejdsmiljø, gode arbejdsvilkår og retfærdige overenskomster. Klimakrisen og behovet for den grønne omstillinger er og bliver unægteligt en faktor med betydning for netop dette. Derfor komplementerer fagbevægelsen og NGO'erne hinanden i forhold til både den sociale og den grønne dagsorden. Den fælles vilje til handling er rodfæstet i Broen til fremtiden og er dermed plantet et sted, hvor kvalificeret uddannelses- og efteruddannelsesniveau, gode og sunde arbejdsforhold, adgang til rent drikkevand, ren luft og nærende fødevarer går hånd i hånd med ambitionen om at skabe mere lighed i Danmark, Europa og verden.

Broen til fremtiden arbejder på tværs af individuelle forskelle og interesser med det afsæt, at behovet for at skabe et bæredygtigt samfund og gennemgribende tværfaglige løsninger, er hævet over partipolitiske og individuelle interesser.

Danmark har et historisk stort ansvar for de menneskeskabte klimaforandrings omfang. Vi hører til blandt de nationer, der har udledt og udleder mest CO₂e per indbygger, og vi er ét af de mest ressourceforbrugende samfund i verden, målt per indbygger. Derfor har vi et stort ansvar for at reducere vores aftryk og arbejde for et bæredygtigt samfund. Målrettede afgifter og differentieret moms skal mindske forbruget og fremme mindre klimabelastende dagligvarer, beklædning, transport, varige forbrugsgoder mv. I nogle tilfælde kan målrettede afgifter også bidrage til finansieringen af den grønne omstilling. De økonomisk dårligst stillede borgere skal kompenseres på en måde, så deres klimaaftryk samtidig reduceres.



Formål

Broen til fremtiden vil arbejde for:

- at skabe dialog på tværs af grønne og sociale organisationer, forskere og fagbevægelsen med henblik på at styrke omstillingen til et bæredygtigt samfund
- at omstillingen sker socialt og globalt ansvarligt og mindsker uligheden og konkretiserer ambitionen om en social og global retfærdig omstilling
- at Danmark når nettonul drivhusgasudledninger senest i 2040, baseret på 100 % vedvarende energi, og at der løbende træffes politiske beslutninger, som baner vejen mod målet. Dermed også for et stop for nye olie- og gaslicenser i Nordsøen. De

fossile brændstoffer skal forblive i jorden. Samtidigt skal vi hurtigst muligt også påtage os ansvaret for den klimabelastning, som vi forårsager uden for landets grænser, via vores import samt internationale rejser

- på et bredt grundlag at bidrage med viden og eksempler på de konsekvenser, klimaforandringerne har for livsgrundlaget, folkesundheden, beskæftigelsen, økonomien og flygtningesituationen og derigennem øge forståelsen for konsekvenserne og behovet for at skabe et bæredygtigt Danmark
- at bidrage med forslag til klimavenlige og bæredygtige initiativer og handlinger på både samfunds-, arbejdsplads- og individniveau
- at alle uddannelser og efteruddannelser har fokus på at skabe et bæredygtigt Danmark
- en grøn, bæredygtig og sammenhængende mobilitet i Danmark, som mindsker trængslen, er klimaneutral og styrker folkesundheden og den sociale lighed med en hensigtsmæssig arealanvendelse
- at udbrede viden om ovennævnte til landets arbejdspladser på en relevant måde ud fra Broen til fremtidens positionspapirer og fortsatte arbejde i forhold til nedenstående besluttede temaer



Temaer for Broen til fremtiden

- Klimaengagement og grøn omstilling på arbejdspladsen
- Bæredygtig uddannelse og efteruddannelse

- Klimaansvarlige investeringer af pensionsformuer
- Grøn, sund og bæredygtig mobilitet
- Fødevarer og landbrug
- Klimaafgifter
- Sundhed, trivsel og forebyggelse
- Bæredygtigt byggeri
- Grøn energi
- Den offentlige sektor



Broen til fremtidens arbejdsmetoder og organisation

Broen til fremtiden vil selv - og i samspil med relevante samarbejdspartnere - mindst 3-4 gange årligt arrangere og gennemføre arrangementer, fx konferencer, webinarer, debatter mv. med henblik på at fremme ovenstående formål og skabe og bidrage til en aktuel dialog om grøn omstilling og en bæredygtig fremtid.

Broen til fremtiden vil ydermere virke på en sådan måde, at medlemsorganisationerne og relevante samarbejdspartnere i stadig større omfang ønsker at bidrage til at fremme alliancens formål.

Broen til fremtiden afholder 6 årlige fællesmøder. På alle 6 møder er der mindst ét oplæg om et relevant og aktuelt emne. Efter eller mellem fællesmøderne er der møder indenfor ét eller flere af de besluttede temaer, hvor medlemmerne og andre relevante parter kan bidrage.

Disse grupper har til opgave at

- indenfor sit tema at holde sig bedst muligt ajour med mulighederne for at bidrage til at nedbringe CO2-udledningen samt til udviklingen af et mere bæredygtigt Danmark
- foreslå forbedringer og opdateringer af Broen til fremtidens eksisterende positionspapirer
- omsætte positionerne til konkret handling, til gavn for både den sociale og grønne bæredygtighed i samfundet, fx ved at udarbejde inspirationsmateriale, guider og gennemføre arrangementer m.m.
- udarbejde og formidle indlæg i forlængelse af positionerne - på de sociale medier, til dagspressen og til medlemmerne af Broen til fremtiden
- foreslå emner, indhold og oplægsholdere til Broen til fremtidens konferencer og fællesmøder, jf. ovenstående

Temagrupperne refererer til og står til ansvar overfor fællesmøderne, hvad angår publikationer og anden formidling.



Struktur

Fællesmøderne er Broen til fremtidens besluttende organ. Alene fællesmøderne kan beslutte positionspapirer og revision af disse ud fra en af medlemsorganisationerne aftalt proces, som sikrer, at alle har mulighed for at forholde sig til forslag og ændringsforslag.

Det er ligeledes fællesmøderne, der træffer beslutning om konferencerne, deres indhold og form samt med hvilke samarbejdspartnere konferencerne gennemføres.

Fællesmøderne tilrettelægges af Broen til fremtidens koordineringsgruppe og værten for det enkelte fællesmøde.

Koordineringsgruppen består af repræsentanter fra medlemsorganisationerne og udpeges på årets sidste fællesmøde. Alle medlemsorganisationer må deltage på koordineringsmøderne, men ansvaret påhviler alene de udpegede repræsentanter.

Sekretariatets opgaver og ansvar fastlægges af fællesmødet.



Medlemskab

Organisationer og foreninger, der arbejder med grønne klimaforbedringer og bæredygtig udvikling lokalt, regionalt, nationalt eller internationalt, og som støtter dette grundlag for Broen til fremtiden, kan blive medlem af Broen til fremtiden. Fællesmøderne godkender optagelse af nye medlemmer.

Kontingentet til Broen til fremtiden fastlægges for ét år ad gangen, på årets sidste fællesmøde.

